
    Hovedplan VA

SIDE  1

HOVEDPLAN VANN OG AVLØP
2024 - 2034

Bi
ld

e 
he

nt
et

 fr
a 

R
an

a 
bl

ad
, f

ot
o:

 T
V 

Kl
ip

p.



      Hovedplan VA

SIDE  2

FORORD

Vann er en fundamental ressurs i våre liv,
og vi tar ofte for gitt at det vil være der når
vi trenger det. Vann er en integrert del av
dagen vår, og starter allerede ved våre
morgenritualer; fra den forfriskende dusjen
til det første glasset med vann vi drikker.

Vann- og avløpstjenestene er samfunnets
essensielle "livsnerve" når det gjelder
drikkevannsforsyning og avløpshåndtering.
Disse tjenestene er i drift hele døgnet, året
rundt, og blir ofte beskrevet som "de
usynlige tjenestene".

Klimaendringer har brakt med seg økt
usikkerhet når det gjelder våre vannkilder.
Vi ser stadig hyppigere ekstreme
værhendelser som tørke og flom, både her i
Norge og globalt. Disse hendelsene har
konsekvenser for tilgangen til rent vann og
vannkvaliteten.

Stadig tydeligere ser vi at beredskapen må
være god – også her i Leirfjord – for å sikre
tilgang på rent og trygt vann, og sørge for at
vi tar vare på naturen og vannkildene våre.

Hovedplanen tar sikte på å takle disse
utfordringene ved å legge frem konkrete
tiltak for de kommende årene og legge
grunnlaget for fremtidig planlegging.

Dette er en faglig godt fundert plan som tar
for seg et vidt og komplekst tema innenfor
vann og avløp.

Denne hovedplanen er også et resultat
av samfunnets engasjement og
samarbeid mellom våre fagrådgivere,
tjenestemenn, andre relevante etater og
lokale institusjoner som har bidratt med
innspill for å forme vår vann- og
avløpshåndtering til det beste for alle.

Denne planen er et viktig skritt for å sikre
at våre vann- og avløpstjenester forblir
robuste og pålitelige, selv i møte med en
stadig mer usikker fremtid. Vi er dedikert
til å opprettholde høyeste standarder for
bærekraftig vannforvaltning og
håndtering av avløp, og denne
hovedplanen vil være vår veiviser mens
vi jobber mot dette målet.

Leirfjord vannbehandlingsanlegg (Alle bilder i
hovedplanen er enten hentet fra Leirfjord
kommunes nettsider eller tatt selv).
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ORDFORKLARING

Definisjon Forklaring

Forbruksvann er drikkevann levert til abonnentene.

Felleskummer er kummer der spillvannsledningen og overvannsledningen begge renner åpent
gjennom kummen. Slike kummer vil i praksis kunne fungere som et overløp.

Flom er vannføring som overstiger kapasiteten til overvannssystemet og fører til
oversvømmelse.

Fosfor

fosfor (P) er en kjemisk nøkkelparameter for klassifisering av miljøtilstand i en
innsjø, siden den er direkte knyttet til planteplanktonvekst. Fosfor i innsjøer finnes
i mange ulike former; som oppløst organisk fosfor, fosfat (PO4) og partikkelbundet
i uorganisk eller organisk materiale. Totalfosfor-analysene omfatter alle
fraksjonene.

Høydebasseng er drikkevannslager som har som hensikt å virke som en buffer slik at
vannverkene kan levere en jevn vannmengde.

Kloakk er den gamle betegnelsen for spillvann.

Krisevann
er tenkt brukt utelukkende i en alvorlig situasjon der den ordinære
vannforsyningen har brutt sammen. Vann fra krisevannkilder er ikke nødvendigvis
helsemessig trygt.

Nitrogen
nitrogen er hovedårsaken til algeoppblomstringer i vannforekomster. Som regel
vil ikke nitrogen stimulere til algevekst i ferskvann siden det er fosfor som stort
sett er begrensende der.

Nødvann er forsyning av drikkevann via flaske eller tank, uten bruk av distribusjonsnettet.

Overvann er en fellesbetegnelse for vann som renner av på overflaten som følge av regn og
smeltevann.

Overvannsanlegg er anlegg for oppsamling, avledning og eventuelt behandling av overvann.

Overløp er et kumsystem for avløpsledninger som fungerer som en sikkerhetsventil for å
hindre overbelastning ved nedbør eller ved driftsproblemer.

Reservevann
er vannforsyning via alternativ godkjent vannkilde gjennom eksisterende
distribusjonsnett. Skal kunne erstatte hovedkilden fullt ut med hensyn til kvalitet-
og kapasitetskrav

Resipient er bekk, elv, innsjø, hav, myr eller annen vannkilde som mottar utslipp av
behandlet eller ubehandlet avløpsvann.

Spillvann er avløpsvann fra abonnentene.

Totalt reaktiv fosfor er de kjemiske fosforforbindelsene som er lett tilgjengelig for plante- og algevekst.

TRP
verdi som gir kvantitative målinger av den totale nedbøren som har falt i et
geografisk område over en bestemt tidsperiode og er nyttige for å vurdere
klimatiske forhold og hydrologiske forhold i dette området.

Trykksone er områder der trykket i ledningen (vannsøylen) bestemmes av høydeforskjellen
mellom et høydebasseng og stedet der ledningen ligger.

YHBR Ytre Helgeland Brann og Redning
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SAMMENDRAG
Hovedplan for vann og avløp 2024-2034 er Leirfjord kommunes langsiktige plan og
overordnede styrende dokument for vann- og avløpssektoren. Planen bygger på
kommuneplanens samfunnsdel sine mål for klima og miljø, som igjen er basert på FNs
bærekraftsmål nr. 6: «Rent vann og gode sanitærforhold».

I hovedplanen beskrives dagens status på vann- og avløpssystemene i kommunen.
Hovedplanen presenterer deretter mål og overgripende strategier for forvaltningen av
vannforsyning og avløpshåndtering, samt tiltak for å imøtekomme disse målene med
basis i dagens tilstand. Tiltakene er samlet i en handlingsplan med tidshorisont på 10 år.
Endringer i gjeldende rammebetingelser og nye forutsetninger gjør det nødvendig å
oppdatere hovedplanen og tiltaksplanen jevnlig.

Målene i hovedplanen er revidert gjennom arbeidsmøter mellom Sweco og Leirfjord
kommune og med utgangspunkt i kartlegging av dagens situasjon når det gjelder
kommunale og private vann- og avløpsanlegg i kommunen. Arbeidsmøtene resulterte i
hovedmål og utdypende delmål. I tillegg er det i målformuleringene tatt hensyn til Leirfjord
kommunes styringsdokumenter og lover og forskrifter som er gjeldende for vannforsyning
og håndtering av avløpsvann.

Hovedmål for vannforsyningen i Leirfjord kommune er knyttet til:

ü Nok vann
ü Godt vann
ü Sikker vannforsyning
ü Effektiv og bærekraftig forsyning.

Hovedmål for avløpshåndteringen i Leirfjord kommune er knyttet til:

ü Sikring av vannforekomster mot forurensning fra avløp
ü Kontrollert og/eller redusert utslipp av kommunalt og privat avløpsvann
ü Effektiv og bærekraftig avløpshåndtering.

Undersøkelse av tilstanden til vann- og avløpsanleggene i Leirfjord kommune har
avdekket følgende hovedutfordringer i Leirfjord kommune:

Vannforsyning

Ø Vannforsyningssystemet har begrenset lagringskapasitet, med et utjevningsvolum
på omtrent 160 m3, tilsvarende omtrent to timers gjennomsnittlig forbruk. Dette
skaper risiko for uregelmessig vannforsyning og vanskeligheter med å
imøtekomme økt etterspørsel i perioder med høyt forbruk (bl.a. ved utskiftinger av
ledningsstrekk, spyling og inspeksjon), eller økt etterspørsel som følge av
utbygging. Det er derfor nødvendig å vurdere etablering av et høydebasseng for å
øke lagringskapasiteten og sikre en stabil tilgang til vann.

Ø Slokkevannsdekningen i kommunen er noe usikker for enkeltområder. I deler av
kommunen bør tiltak gjennomføres for å sikre forbedret slokkevannsdekning.
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Ø Frysing av inntaket ved Bardal dam kan komme til å medføre
vannmangelproblemer, og dette krever derfor rehabiliteringstiltak. Det må finnes
en løsning for å sikre kontinuerlig tilgang til vann.

Ø I dag finnes det én krisevannkilde i Leirfjord kommune, som kan forsyne Leland
ved krisetilfeller. Vann fra krisevannkilder er imidlertid ikke garantert helsemessig
trygt. Krisevannkilden bør oppgraderes til en reservevannkilde, altså en kilde som
står i beredskap og som skal kunne erstatte hovedkilden fullt ut med hensyn til
kvalitet- og kapasitetskrav. Dette er viktig tiltak for å sikre konstant tilgang til vann
under uforutsette hendelser.

Ø Det er viktig å fortsette arbeidet med å redusere vannlekkasjer i forsyningsnettet.
Fornyelse av ledningsnettet bør opprettholdes på nivå med tidligere år, samtidig
som man fokuserer på bærekraftige tiltak. Eventuelle større endringer i området
som kan påvirke ledningsnettet, bør koordineres nøye, og fornyelsestiltakene bør
tilpasses disse endringene for å unngå unødvendige kostnader og gebyrøkninger.

Ø Det er behov for å gjøre tilstandsvurdering og eventuelt oppgradere dagens
vannbehandlingsanlegg i løpet av planperioden. Dette gjelder alle fire kommunale
vannverk.

Avløpshåndtering og overvann

Ø Avløpssystemet i Leirfjord kommune består hovedsakelig av private avløpsanlegg,
men det mangler en systematisk oversikt over anleggenes type og tilstand.
Pågående arbeid med kartlegging av disse anleggene er nødvendig for å oppnå
bedre forvaltning og kontroll.

Ø Det finnes områder med spredt avløp i kommunen, og det er behov for en strategi
for håndtering av disse. Det bør utarbeides en overordnet saneringsplan for
Leirfjord kommune, hvor denne strategien inkorporeres som en viktig del. Økt
tilknytning til kommunalt ledningsnett og sikring av god tilstand på separate anlegg
er kritiske aspekter i denne sammenhengen. Tiltakene må tilpasses disse
endringene for å unngå unødvendige kostnader og gebyrøkninger.

Ø Kommunen har begrenset kunnskap om tilstanden til vannforekomstene og
hvordan avløp, spesielt fra spredte områder, påvirker dem. Det er nødvendig å
sette fokus på kartlegging og vurdering av risikopunkter knyttet til dette. Dette bør
inkluderes som en viktig del av strategien for håndtering av spredt avløp for å sikre
forsvarlig forvaltning av vannressursene i kommunen.

Handlingsplanen for Leirfjord kommune har til hensikt å systematisere arbeidet med vann
og avløp i kommunen gjennom prioriterte, tidfestede og kostnadsberegnede tiltak. Planen
skal sikre at det jobbes kontinuerlig mot oppnåelse av målene som er satt i hovedplanen,
og at utfordringer i forbindelse med befolkningsvekst i kommunen møtes.

Det er i handlingsplanen tatt sikte på årlige investeringer for ca. tre millioner kroner og ca.
en million kroner i henholdsvis vann- og avløpssektoren.
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Tiltakene er til dels av overordnet karakter og det må gjennomføres en større grad av
detaljering av tiltakene i handlingsplanen før en fullstendig prioritering kan gjennomføres.
Mange av tiltakene i handlingsplanen er allerede iverksatt eller skal igangsettes av
eksterne aktører.

UTFØRELSER I FORRIGE PLANPERIODE
Under følger en liste over de mest sentrale tiltakene knyttet til vann- og avløpssektoren
som ble gjennomført i forrige planperiode:

•Alle rensekrav ble overholdt for både vannverk og avløpsrenseanlegg.

•pH har blitt justert og er riktig ved Hellesvik-Sund vannverk.

•Demningen ved Simsøvatnet er utbedret.

• Kvaliteten til overføringsledning i tilknytning til Leirfjord vannverk er kontrollert, og det har
blitt utarbeidet en rapport med forslag til fremtidige tiltak.

•Det kommunale ledningsnettet nærmer seg heldigitalisert.

•SMS-varsling ved stans i vannforsyningen er på plass.

•Bemanningen har økt og vaktordningen fungerer derfor tilfredsstillende.

•Det har blitt utført ROS-analyse for vann.

•Det har blitt utført ROS-analyse for Ytre Helgeland Brann og Redning.
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1 GENERELT

Under følger en beskrivelse av Leirfjord kommune
når det gjelder kommunens plansystem,
organisering, samt befolkningsutvikling.
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1.1 Kommunens plansystem
Det kommunale plansystemet organiserer og styrer den overordnede utviklingen og
forvaltningen av en kommune. Systemet består av flere nivåer og dokumenter som
samarbeider for å veilede og administrere kommunens ressurser og tjenester.

Kommuneplanen er det øverste leddet i det kommunale plansystemet. Den består av en
samfunnsdel og en arealdel og er det viktigste styringsdokumentet i kommunal
planstrategi.

Økonomiplanen i kommunens plansystem er en handlingsorientert plan som gir
retningslinjer for hvordan de ulike avdelingene og enhetene i kommunen skal forvalte sine
ressurser og gjennomføre tiltak i tråd med de overordnede målene som er satt i
kommuneplanen. Den årlige utarbeidelsen av årsbudsjettet er nært knyttet til
økonomiplanen og bygger på den. Samtidig tar økonomiplanen hensyn til innspill og
prioriteringer fra de kommunale planene, samt de tematiske planene, for å sikre at
kommunens økonomi er i samsvar med de overordnede strategiene og behovene som
er identifisert gjennom planleggingsprosessen.

Hovedplan VA er en temaplan som sorterer under kommunedelplanens samfunnstema
og som omhandler vann- og avløpssektoren (Figur 1.1).

Figur 1.1 Illustrasjon av kommunens plansystem, skjematisk framstilling av "fireårshjulet" og "årshjulet" i
det kommunale plansystemet (Miljøverndepartementet, 2011).
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1.1.1 Hensikten med hovedplanen

Hovedplanen er kommunens overordnede plan for vannforsyningen og
avløpshåndteringen. Den danner et viktig grunnlag for kommunens årsbudsjettering og
økonomiplanarbeid.

Planen skal sette rammene for vannforsyning og avløpshåndtering i kommunen de neste
10 årene.

1.1.2 Oppbygging av hovedplanen

Hovedplanen for vann og avløp består av denne hovedrapporten samt følgende vedlegg:

Vedlegg 1: Eksisterende situasjon – kommunal VA
Vedlegg 2: ROS-analyse
Vedlegg 3: Ny dam Bardal
Vedlegg 4: Vannmiljø
Vedlegg 5: Kart som viser oversikt over vannverk i Leirfjord kommune
Vedlegg 6: Kart som viser områder med spredt avløp i Leirfjord kommune
Vedlegg 7: Kart som viser miljøtilstanden til vannforekomster i Leirfjord kommune

I tillegg har det blitt utarbeidet ny beredskapsplan for vann og avløp, som er forankret i
Leirfjord kommunes overordnede beredskapsplan. Disse planene er unntatt
offentligheten.

1.1 Organisering
Vann og avløp inngår i avdelingen «Teknikk og eiendom» hos Leirfjord kommune.
Avdelingen er delt inn i tre underavdelinger; Forvaltning, uteavdeling (drift) og renhold
(Figur 1.2). Forvaltning består av seks ansatte og uteavdelingen består av fem ansatte.
(per juli 2023). I tillegg har uteavdelingen en vaktordning bestående av fem personer som
bytter på å ha vakttelefon og som holder tilsyn med de ulike anleggene.

Figur 1.2 Organisering i Leirfjord kommune. Vann og avløp inngår i avdelingen Teknikk og eiendom.

Kommunedirektør

Teknikk og
eiendom

Forvaltning Uteavdeling Renhold
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1.2 Befolkningsutvikling og vannmengder
Leirfjord kommune er en kommune på Helgeland i Nordland, med 2 317 innbyggere
(Statistisk sentralbyrå, 2023).

Kommunen preges av spredt bebyggelse da kun 31 prosent av innbyggerne bor i tettsted
(Figur 1.3). Kommuneadministrasjonen ligger i tettstedet Leland som har 708 innbyggere
(Statistisk sentralbyrå, 2022).

Figur 1.3 Kart over befolkningstetthet i Leirfjord kommune, hentet fra Nordland fylkeskommune. Her ser
man at befolkningstettheten er desidert størst på Leland og at resten av befolkningen bor spredt.

Ifølge Statistisk sentralbyrå (2023), vil befolkningen i kommunen øke de neste 30 årene
(Figur 1.4). Dette vil kunne kreve større kapasitet på det kommunale ledningsnettet i
fremtiden, mot 2050. Det er imidlertid rimelig å anta at vannforbruket og avløpsmengdene
vil holde seg nokså stabile i den kommende planperioden (2024-2034). Tiltak som
lekkasjereduksjon vil dessuten kunne bidra til at vannbehovet reduseres noe, samt bidra
til mindre avløpsmengder, da lekkasjevannet gjerne lekker inn på avløpsnettet. Samtidig
vil etablering av høydebasseng styrke forsyningssikkerheten. I enkelte områder vil det
imidlertid kunne oppstå kapasitetsproblemer, blant annet i områder som i dag klargjøres
for industri og næring. Dette er tilfelle for Leines.
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Figur 1.4 Befolkningsutvikling i Leirfjordkommune mellom 1990 og 2023, samt forventet utvikling fram til
2050. Tall hentet fra Statistisk sentralbyrå.

I Leirfjord kommune er det 477 registrerte hytter, hvilket utgjør 45 prosent av antall
eneboliger og leiligheter i kommunen. Kommunen har med andre ord en stor andel
fritidsbebyggelse, og det vil med stor sannsynlighet komme enda flere hytter i årene
fremover. De fleste hytter er imidlertid ikke tilknyttet det kommunale ledningsnettet, så
med mindre denne strategien endres, vil ikke hytteutbygging ha noe særlig stor betydning
for den kommunale VA-strukturen.
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2 RAMMEBETINGELSER

For å opprettholde og videreutvikle den høye
standarden til kommunens vann- og avløpssystem,
er Leirfjord kommune forpliktet til å overholde en
rekke lovbestemmelser og regelverk. Dette kapitlet
beskriver disse regelverkene nærmere.
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2.1 Lover, forskrifter og lokale styringsdokumenter
Arbeidet med vann- og avløpssystemene er påvirket av retningslinjer fra ulike
forvaltningsorganer, inkludert EU, direktorater, departementer, Fylkeskommunen og
kommunen (Figur 2.1). Målet med temaplanen er å legge til rette for overholdelse av
internasjonale, nasjonale og lokale forskrifter og retningslinjer.

Norge har forpliktet seg til å etterkomme visse direktiver fra EU gjennom EØS-avtalen,
og dette vil også tas i betraktning i planleggingen av vann- og avløpssystemene.

Figur 2.1  Oppsummering av forurensningsforskriftens krav til drikkevann og rensing av avløpsvann.
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2.2 Vannmiljø og økologisk tilstand etter
vannforskriften

Alle vannforekomster i Leirfjord kommune har blitt karakterisert og plassert i klasser i tråd
med vannforskriften. Dette systemet bygger på en femdelt skala hvor hver vannforekomst
blir tildelt en økologisk tilstand som kan variere mellom "svært god" på den ene siden til
"svært dårlig" på den andre (Figur 2.2). Når vi snakker om "svært god økologisk tilstand",
refererer vi til en tilstand som ligger nært opp til den naturlige tilstanden til
vannforekomsten.

I samsvar med vannforskriften er hovedmålet å sikre at tilstanden til overflatevannet
beskyttes mot forverring, forbedres, og om nødvendig, gjenopprettes. Dette er gjort med
sikte på at vannforekomstene skal oppnå minst "god økologisk" og "god kjemisk tilstand."

Figur 2.2 Tilstandsgradering av vannforekomster (hentet fra vann-nett.no).
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2.3 Nasjonale mål for vann og helse
I 2014 vedtok den norske regjeringen nasjonale mål for vann og avløp, som ble etablert
som en følge av WHOs Protokoll for vann og helse. Målene har som formål å sikre
tilstrekkelig tilgang til rent vann og tilfredsstillende sanitære forhold for alle innbyggere i
landet:

2.4 Effektivitetsbarometer VA
Leirfjord kommune er for tiden engasjert i et prosjekt kalt "Effektivitetsbarometer". Dette
prosjektet sammenligner vannforsynings- og avløpshåndteringstjenestene med
tilsvarende tjenester i nabokommuner og i hele landet. Prosjektet tar hensyn til viktige
indikatorer som er delt inn i tre perspektiver: kostnadsnivå, investeringsgrad og
lekkasjenivå. For hvert av disse perspektivene tildeles kommunen en samlet score som
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gir en indikasjon på hvor effektivt de administrerer tjenestene sammenlignet med andre
kommuner (Figur 2.4, figur 2.4).

I de siste årene har medienes oppmerksomhet økt når det gjelder selvkosttjenester,
spesielt med tanke på hvordan kommunale gebyrer for vann, avløp og renovasjon
rangeres. Likevel kan sammenligninger av pris (årsgebyr) for selvkosttjenester ofte føre
til feilaktige konklusjoner. Dette skyldes i stor grad at årsgebyret påvirkes av ulike faktorer,
som disponering av historiske overskudd og underskudd, svingninger i næringsaktiviteten
og antall nye tilknytninger til ledningsnettet i løpet av ett enkelt år.

Figur 2.3 Prosentildiagram– Score og prosentilfordeling for Leirfjord kommune. Kommunen er her rangert
for hvert nøkkeltall, som er vektet og summert til en kategoriscore. Kategoriscoren vises med prikkene i
grafen, mens de fargede feltene viser grensene for å være blant henholdsvis beste, midterste og dårligste
tredjedel av kommunene (Momentum Solutions, 2023).

Figur 2.4 Resultat tabell – Rangering per perspektiv, tjeneste og totalt (Momentum Solutions, 2023).

Samlet rangering for vann er 245 og for avløp 11. Totalt er Leirfjord kommune nummer
123 blant alle landets kommuner.
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3 DAGENS SITUASJON VA

Under følger en kortfattet beskrivelse av dagens
situasjon når det gjelder vannforsyning og
avløpshåndtering i Leirfjord kommune.
Informasjonen er hentet fra kommunens tidligere
hovedplaner for vann og avløp, samt gjennom
befaring og dialog med kommunen.
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3.1 Vannforsyning
70 til 80 prosent av Leirfjords befolkning forsynes med kommunalt vann. Det finnes totalt
fire kommunale vannverk i kommunen. I tillegg finnes det en krisevannkilde, og denne
planlegges utbedret slik at kvalitet og kapasitet tilfredsstiller kravene til en
reservevannforsyning.

Generelt gjelder det for hele kommunen at det ikke er etablert vannmålere på nettet eller
i tilknytning til driftsbygg.

Informasjon om Leirfjord kommunes vannverk er hentet gjennom dialog med kommunen,
befaring 08.06.2023, samt fra hovedplan for vann utarbeidet av Rambøll (2014).

Se neste side for oversikt over lokaliseringen til de fire vannverkene. Vedlegg 1 beskriver
vannverkene og dagens situasjon mer detaljert, og vedlegg 5 viser kart over kommunens
vannverk og vannforsyningsområder.
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LEIRFJORD VANNVERK
- Hovedvannverket i Leirfjord
- 700 abonnenter, pluss institusjoner og

næring på Leland
- Godkjent av Mattilsynet
- Kilde: Simsøvatnet, demning nylig

rehabilitert
- UV-anlegg. Nødaggregat fra 80-tallet
- Overføringsledning i dagen,

overflatekorrodert
- Ingen høydebasseng/lagringskapasitet
- Ingen alarmsystemer, brannvarsling eller

innbruddssikring

BARDAL VANNVERK
- I drift siden 1990
- 70 abonnenter
- Godkjent av mattilsynet
- Kilde: Bakkaelva – grunn elv som er

demmet opp. Fare for at den fryser
på vinteren.

- UV-anlegg fra år 2000.
- Total ledningslengde: 6-7 km
- Ingen alarmsystemer

FAGERVIK VANNVERK
- 10 abonnenter
- Ikke godkjent av Mattilsynet
- Kilde: elv som er demmet opp. Mye skog

og kratt rundt, ingen skilting.
- Urenset vann, kokepåbud
- Total ledningslengde: 6-7 km
- Ingen alarmsystemer

HELLESVIK-SUND VANNVERK
- Overtatt av kommunen i 2012
- 50 abonnenter
- Ikke godkjent av mattilsynet
- Kilde: Overflatevann med høyt fargetall og

lav pH. Demning har vært rehabilitert, men
lekker fortsatt. Ingen rekkverk eller skilt.

- UV-anlegg og ozonering
- Rørdeler inne i anlegget er av plast, utsatt for

lekkasjer
- Utfordring med for forsyningskapasitet pga.

tapping fra gårdene
- Rørdeler inne i anlegget er av plast, utsatt for

lekkasjer
- Utfordring med forsyningskapasitet pga.

tapping fra gårdene
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3.1.1 Brannvannforsyning

Leirfjord kommune inngår i vertskommunesamarbeidet Ytre Helgeland Brann og Redning
(YHBR). Samarbeidet er etablert for å sikre brukerne i deltakerkommunene tilgang til en
fullverdig brann- og redningstjeneste. Alstahaug kommune er vertskommune og Leirfjord
og Dønna kommuner er deltakerkommuner.

Brann- og redningsvesenet ledes og administreres fra Sandnessjøen, og har fire
brannstasjoner totalt, fordelt på de tre kommunene (Figur 3.1):

- Sandnessjøen
- Tjøtta
- Leirfjord
- Dønna

I tillegg til brannstasjonene, har YHBR syv branndepoter som skal styrke beredskapen i
områder der det er lang vei til nærmeste brannstasjon. Et branndepot inneholder en
begrenset mengde utstyr som brann- og redningsvesenet kan ta i bruk når de ankommer.

Figur 3.1 Brannstasjoner og depot som inngår i YHBR.
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I ROS-analysen utført for YHBR fra 2023, har særskilte brannobjekter blitt kartlagt for
Leirfjord kommune og kategorisert i tre ulike kategorier (Tabell 3.1):

- Kategori A: Bygninger og områder hvor brann kan medføre tap av liv
- Kategori B: Bygninger, anlegg og lignende som ved sin beskaffenhet eller den

virksomhet som foregår i dem, antas å medføre særlig brannfare eller fare for stor
brann eller hvor brann kan medføre store samfunnsmessige konsekvenser

- Kategori C: Viktige kulturhistoriske bygninger

Tabell 3.1: Utrykningstiden for særskilte brannobjekter i Leirfjord kommune.

Objekt Kategori Utrykningstid

Leirfjord barne- og ungdomsskole A 7 min

Leirfjord sykehjem A 7 min

Leirfjord omsorgsboliger A 7 min

Leland barnehage A 7 min

Leines barnehage A 16 min

Leirfjord boligstiftelse B 7 min

Leirfjord kommunehus B 7 min

Kulturhuset Leirfjord B 7 min

Lysam (bruktbutikk) B 7 min

Brannstasjonen B 7 min

Leirfjord kirke C 7 min

Bardal kirke C 33 min

Bergbrygga C 8 min

3.1.2 Private vannverk

Per 04.07.23 er det 11 private vannverk i Leirfjord kommune med minimum to abonnenter
(Tabell 3.2, figur 3.2):

Tabell 3.2 Oversikt over private vannverk i Leirfjord kommune

Nr. Vannverk Ca. antall abonnenter Kilde

1 Kvalnes Sør 12 faste + hytter Kaldkloven
2 Kvalnes Nord 6 faste + 10 hytter Klubbvatnet
3 Åkvik vannverk Uklart Uklart
4 Tverlandet vannverk Uklart Uklart
5 Vatne vassverk 7 faste Storvatnet
6 Tovåsen vannverk Uklart Dyrtjønna
7 Fagervika Uklart Uklart
8 Ytre Levang 3 faste + campingplass Brønnboring
9 Velsvåg 2 faste Brønnboring
10 Levang vassverk Uklart Uklart
11 Bardal indre vannanlegg Flere faste + kirke Uklart
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Tverlandet vannverk er registrert som det største private vannverket, men det er uklart
hvor mange abonnenter og hvilken kilde vannverket er tilknyttet.

Figur 3.2 Kartoversikt over private vannverk i Leirfjord kommune.

3.1.2.1 Overtagelse av private vannverk

Per i dag finnes det ingen retningslinjer eller veiledning for kommunal overtakelse av
private anlegg. Det er heller ikke utført kartlegging av tilstand eller kapasitet.  I tilfeller der
kommunen ikke har utarbeidet spesifikke veiledere eller forskrifter for overtakelse av
private vannverk, kan prosessen være utfordrende for både private vannverkseiere og
kommunale myndigheter. Overtakelse av private vannverk til kommunen er ofte motivert
av behovet for å sikre høy kvalitet og forsyningssikkerhet for vannforsyningen, spesielt
når stadig flere ønsker å koble seg til det kommunale vannsystemet.

Det anbefales sterkt at kommunen utarbeider spesifikke retningslinjer og forskrifter for
overtakelse av private vannverk. Slike retningslinjer vil bidra til å skape klarhet og
enhetlighet i prosessen, samtidig som man sikrer at overtakelsen skjer i samsvar med
gjeldende lover og regler. Nedenfor følger et eksempel på hvordan en slik prosess kan
gjennomføres:
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3.1.3 Tiltaksliste knyttet til vannforsyning

Under følger en liste over tiltak som er knyttet til vannforsyningen i Leirfjord kommune og
som anses å være nødvendige for å sørge for en bedre måloppnåelse innen
vannsektoren i kommunen. Tiltakene blir senere, i kapittel 8, satt inn i en handlingsplan
som viser når tiltakene skal iverksettes, samt hvor store kostnader som er tilknyttet hvert
tiltak.

Nr Tiltak Beskrivelse

V1 Utredning og prosjektering:
utbedring av Bardal dam

Utredning av flere alternativer for ny damkonstruksjon med
evt. vurdering av flytting av inntaket oppover mot
Nonsvatnet. Se vedlegg 3 som viser innledende
beskrivelse av to alternativer for utbedring av dammen.

V2 Utbedring av Bardal dam

Rehabilitering eller bygging av ny dam basert på
anbefalinger fra utredningen. Ny dam skal sikre et høyere
vannspeil som gjør at isproblematikk unngås om vinteren.
Se vedlegg 3 som viser innledende kostnadsestimering av
ny dam.

V3 Detaljprosjekt: Nytt høydebasseng
for Leland

Tiltaket omfatter planlegging og detaljprosjektering av en
høydebassengløsning. Totalt volum basseng: 1400 m3.

V4 Nytt høydebasseng for Leland Kostnad for utbygging av høydebasseng med volum 1400
m3.

V5 Etablering av reservevannkilde for
Leland

Planlegging og etablering av reservevannkilde for Leland.
Mest sannsynlig med rehabilitering av eksisterende
inntaksarrangement ved Langvatnet.

V6 Nye vannmålere på ledningsnett

Montere vannmålere på ledningsnett. Vannmålere må
kunne kommunisere med driftsovervåkingen. Det
forutsettes nye kummer fordi vannmålere trenger rettstrekk
før og etter målingen, og fordi eksisterende kummer ikke
har tilstrekkelig plass.

V7 Nye vannmålere på
gårdsbruk/næringsvirksomhet Installering for å få oversikt over vannforbruk.

V8 Tilstandsvurdering og kontroll
dammer

Tiltaket innebærer å gjennomføre kontroller av kommunale
dammer og inntaksarrangementer.

V9 Rehabilitering/fornyelse av
ledningsnett

Det settes opp årlig utskiftingstakt. Prioriterer de mest
utsatte og sårbare områder for brudd.

V10 Ny strømkabel til rørbruddsventil Montering av strømkabel til rørbruddsventilen.

V11 Rehabilitering av
overføringsledning fra Simsøvatnet

Ref. Multiconsult sin tilstandsvurdering av
overføringsledningen fra 2017. Vurderingen deres
anbefaler utskifting av nedre del av røret og installering av
nye klammer.
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V12 Nye innbrudds- og brannalarmer Gjelder for alle kommunale vannverk.

V13 Nytt nødstrømsaggregat Bardal Dagens aggregat byttes ut med nytt

V14 Ny brannkum nedenfor
sykehjemmet

Det er oppdaget en vannledning sør for sykehjemmet på
Leland, hvor Leirfjord kommune ønsker å etablere en
brannkum da det mangler i området.

V15 Nytt UV-anlegg på Bardal vannverk Dagens UV-anlegg fra år 2000 skiftes ut med nytt.

V16 Installasjon av overvåkingssystem
på Bardal vannverk

Å ha et overvåkingssystem på et vannverk er avgjørende
for å sikre kontinuerlig tilgang til trygt drikkevann og for å
oppdage potensielle problemer i vannforsyningen tidlig, slik
at man kan handle raskt for å forhindre helsefare og
forstyrrelser i vannforsyningen.

V17 Utbedre renseløsning på Leirfjord
vannbehandlingsanlegg

Det oppstår ujevn rensing gjennom filtrene på Leirfjord
vannverk. Utredningen inkluderer å finne årsaken til dette.

V18 Opprette hydraulisk modell av
vannledningsnettet

Vil gjøre det enklere å holde oversikt over kapasitet
(herunder slukkevannskapasitet), ledningsbrudd, mm., på
ledningsnettet.

F1 Tilstandsvurdering av ledningsnett

Spyling og TV-inspeksjon av ledninger. Tiltaket kan først
iverksettes når høydebasseng er på plass da spyling
krever at vannforsyningsnettet har større kapasitet. Det
skal gjøres en tilstandsvurdering av ledningsnettet ut ifra
TV-inspeksjon. Omfattende tilstandsvurdering de to første
årene, deretter oppfølging hvert tredje år.

F2 Digitalisering og registrering av nye
anlegg

Digital registrering av det kommunale vann- og
avløpssystemet. Kostnad fordeles mellom vann og avløp.
Blant annet registrering av kommunale slamavskillere i
Gemini med tilstands- og kapasitetsbeskrivelse.

F3 Kjøp av gravemaskin
Fornyelse av maskiner og utstyr, herunder kjøp av
gravemaskin og oppgradering/utskifting av annet
nødvendig utstyr. Kostnad fordeles mellom vann og avløp.

F4 Utarbeidelse av VA norm

Gjelder både vann og avløp.

Det er uttrykt et ønske fra flere private vannverkseiere om
kommunal overtakelse av vannverkene. For å sikre felles
retningslinjer og riktig vurdering av tilstand og eventuelt
overtakelse av private vannverk, er det nødvendig å
utarbeide en felles veileder og sjekkliste for overtakelse.
Denne veilederen skal inkluderes i VA normen.
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3.2 Avløpshåndtering
Avløpsvann (spillvann) fra innbyggerne, institusjoner og næring i Leirfjord kommune går
hovedsakelig via slamavskillere ut i sjøen eller bekker.

Forurensning i elver og bekker i Leirfjord kommune er hovedsakelig forårsaket av jordbruk
og spredt bebyggelse.

Den største belastningen kommer med husholdningsavløp fra kommunesenteret Leland.
På Leland er det to kommunale hovedavløpsledninger som leder avløpet ut i sjø; til
Bjørsvika på 15 meters dyp og til Breivika på fem meters dyp (Figur 3.3).
Avløpsledningenes materiale varierer mellom PE og betong.

Se vedlegg 1 for en mer detaljert beskrivelse av dagens situasjon.

Figur 3.3 Kart som viser de to kommunale hovedavløpsledningene på Leland (røde ledninger), samt øvrige
spillvannsledninger (grønne ledninger).
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3.2.1 Spredt avløp

Spredt avløp forekommer stort sett i hele Leirfjord kommune, men det har frem til nå vært
begrenset kontroll over utslippene og tilstanden til resipientene. Leirfjord kommune er
derfor i gang med kartlegging av spredt avløp i kommunen, samt tilstandsvurdering av
tilhørende resipienter.

Figur 3.4 viser områdene med spredt avløp i Leirfjord kommune:

- Bardal
- Levang
- Fagervika
- Ulvang/Reines/Løkvika
- Leines
- Leland
- Leira
- Tverrlandet/Kviting/Hellesvik-Sund

Områdene er også vist i vedlegg 6.

Figur 3.4 Grov oversikt over områdene i Leirfjord kommune med spredt avløp.

De ulike områdene er beskrevet nærmere i tabell 3.3 under.
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Tabell 3.3 Beskrivelse av spredt avløp i Leirfjord kommune.

Område Beskrivelse av spredt avløp

Bardal Hovedsakelig kommunalt avløpssystem, men det finnes noen enkeltutslipp med eller
uten slamavskiller i tilknytning til Bardalselva og tilstøtende bekkeløp.

Levang Ingen kommunale fellesanlegg. I stedet flere enkeltutslipp med eller uten
slamavskillere

Fagervika Hovedsakelig enkeltutslipp med eller uten slamavskillere.

Ulvang/Reines/
Løkvika

Hovedsakelig kommunalt avløpssystem, men det frinnes en del enkeltutslipp med eller
uten slamavskillere i området.

Leines

Åsheim boligfelt er utbygd med boliger hvor avløpet håndteres gjennom felles
slamavskiller med utslippsledning under laveste lavvann i sjøen. Det samme gjelder
Leines småbåthavn. Avløpet fra Leines industri- og boligfelt med boliger og
fiskeforedlingsanlegg, samt avløpet fra Leines turistområde, håndteres gjennom egne
slamavskillere og utslipp i sjøen på 6-7 meters dyp.

Leland
Hovedsakelig kommunalt avløpssystem, men omtrent 100 husstander har egne
private slamavskillere som føres til utslippet i Breivika. I tillegg finnes det noen private
utslipp og enkeltutslipp med eller uten tilfredsstillende slamavskillere.

Leira

I forrige hovedplan for avløp ble det nevnt at Leirosen mangler tilfredsstillende
utslippsledning over den 150-200 meter lange strandsonen (SCC Prosjektering AS,
1997). Dette bør undersøkes nærmere. Det er en del enkeltutslipp i området, med
eller uten slamavskillere.

Tverrlandet/
Kviting/Hellesvik-
Sund

Boligområdene på Veding og Stuvåstsen mangler tilfredsstillende utslippsledninger til
sjøen. Ellers er det en del enkeltutslipp med eller uten slamavskillere.

I Hellesvik-Sund er det en kommunal spillvannsledning, men også en del private hus
med egne slamavskillere, samt enkeltutslipp med eller uten slamavskillere.

Der hvor det allerede eksisterer kommunale ledninger, er det mest aktuelt med økning av
tilknytninger av private anlegg til kommunalt ledningsnett. Dette gjelder for følgende
områder:

- Bardal
- Ulvang/Reines/Løkvika
- Leland
- Hellesvik-Sund
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3.2.2 Tiltaksliste knyttet til avløpshåndtering

Under følger en liste over tiltak som er knyttet til avløpshåndteringen i Leirfjord kommune
og som anses å være nødvendige for å sørge for en bedre måloppnåelse innen
avløpssektoren i kommunen. Tiltakene blir senere, i kapittel 8, satt inn i en handlingsplan
som viser når tiltakene skal iverksettes, samt hvor store kostnader som er tilknyttet hvert
tiltak.

Nr Tiltak Beskrivelse av tiltak

A1 Felles renseløsning for
kommunen

Utredning av flere alternativer for felles renseløsninger for
kommunen.

A3
Vannprøvetaking og analyse av
utvalgte resipienter/
vannforekomster.

Vannprøvetaking og analyse av utvalgte resipienter/
vannforekomster. Kartlegging av potensielle
forurensningskilder. For å vurdere miljøpåvirkningen og
iverksette nødvendige gjenopprettingstiltak.

A3 Spyling og TV-inspeksjon av
ledninger.

Spyling og TV-inspeksjon av ledninger. Det skal gjøres en
tilstandsvurdering av ledningsnettet ut ifra TV-inspeksjon.
Omfattende tilstandsvurdering de to første årene, deretter
oppfølging hvert tredje år.

A4
Rehabilitering/fornyelse av
ledningsnett, utbedring av
feilkoblinger

Med utgangspunkt i utført TV-inspeksjon og
tilstandsvurdering.

A5 Utarbeidelse av saneringsplan

Utarbeidelse av saneringsplan. Med utgangspunkt i
kartleggingen av private anlegg. Herunder vurdere
muligheten for tilkobling av private ledninger til kommunalt
nett.

A6 Kartlegging av private
renseanlegg

Kartlegging og registrering av private renseanlegg
(slamutskillere), og beskrive deres kapasitet og tilstand.
Etablere et system for å registrere slamutskillere og hvilke
boliger som er koblet til. Vurdere risiko ved eventuelt
ukontrollert utslipp.

F1 Tilstandsvurdering av
ledningsnett.

Spyling og TV-inspeksjon av ledninger. Det skal gjøres en
tilstandsvurdering av ledningsnettet ut ifra TV-inspeksjon.
Omfattende tilstandsvurdering de to første årene, deretter
oppfølging hvert tredje år.

F2 Digital registrering

Digital registrering av det kommunale vann- og
avløpssystemet. Kostnad fordeles mellom vann og avløp.
Blant annet registrering av kommunale slamavskillere i
Gemini med tilstands- og kapasitetsbeskrivelse.

F3 Fornyelse maskiner og utstyr
Fornyelse av maskiner og utstyr, herunder kjøp av
gravemaskin og oppgradering/utskifting av annet
nødvendig utstyr. Kostnad fordeles mellom vann og avløp

F4 Utarbeidelse av VA norm Gjelder både vann og avløp.
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4 OVERVANNSHÅNDTERING

Overvann brukes som en fellesbetegnelse for vann som
renner av på overflaten som følge av regn og smeltevann
(NVE, 2023). Ifølge Norsk klimaservicesenter vil
årsnedbøren i Nordland øke med omtrent 20 prosent mot
slutten av dette århundre, og det vil bli betydelig flere
voldsomme regnskurer (Norsk Klimaservicesenter, 2022).
Dette vil medføre større overvannsmengder.

De største skadene på bebyggelse og infrastruktur oppstår
gjerne i forbindelse med overvann, og når episoder med
kraftig nedbør ventes å øke vesentlig både i intensitet og
hyppighet, vil dette stille større krav til
overvannshåndteringen i fremtiden, også i Leirfjord
kommune.
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4.1 Overvannshåndtering i dag
Det totale transportsystemet for overvann i Leirfjord kommune består hovedsakelig av
elver og bekker som leder regnvann og smeltevann ut i sjø. Det er ikke registrert
kommunale overvannsledninger andre steder i kommunen enn i kommunesenteret
Leland.

På Leland er det etablert en ca. 380 meter lang overvannsledning/kulvert som leder
Skoledalsbekken gjennom bebyggelsen på Leland. I tillegg til denne overvannsledningen,
er det etablert to andre overvannsledninger som også har utslipp til Skoledalsbekken. Det
er også etablert spredte overvannsledninger andre steder i kommunesenteret, med
utslipp til mark- og myrområder samt småbekker (Figur 6.1).

Figur 4.1 Kart som viser overvannsledningene på Leland (sorte ledninger). Kart hentet fra Gemini VA juni
2023.

Ved ekstreme nedbørsmengder vil transportsystemet kunne bli overbelastet, og
overvannet vil da kunne ta uønskede veier og medføre flom og oversvømmelser.

Leirfjord kommune har ingen retningslinjer når det gjelder overvannshåndtering i dag, og
i tidligere hovedplan for avløp (1997) har det ikke vært fokus på overvann. Det er generelt
lite eller ingen lokal overvannshåndtering i kommunen. Fremtidige klimaendringer vil
imidlertid føre til et behov for overvannstiltak som bidrar til at overvannet ikke ledes direkte
til ledningsnettet, men at det heller forsinkes og fordrøyes på overflaten.
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4.2 Overvannshåndtering i fremtiden
For å imøtekomme fremtidens klimaendringer og være forberedt på økte
overvannmengder, må det innarbeides strategier for overvannshåndtering i
arealplanleggingen i Leirfjord kommune. Overvannsstrategien bør inkludere følgende
hovedprinsipper og retningslinjer:

- Tilførselen av overvann til det offentlige avløpsnettet skal minimeres.
- Overvannet skal hovedsakelig håndteres åpent og lokalt, gjennom infiltrasjon, utslipp

til resipient, eller på annen måte utnyttes som ressurs, slik at vannets naturlige
kretsløp opprettholdes og naturens selvrensingsevne utnyttes.

- Private utbyggere må ta hensyn til overvann og flomveier når de planlegger for
utbygging.

- Alle innbyggere må påse at de tar hånd om overvannet fra egen eiendom, uten at det
fører til skader hos naboer.

- Overvannshåndtering skal legges til grunn ved regulering, detaljutforming og
prosjektering av tiltak.

- Eksisterende bekker bør bevares og bekkelukking bør ikke tillates.
- Fortetting av sårbare områder bør ikke tillates dersom det medfører at overvannet

ledes ut i vei eller får konsekvenser for omkringliggende arealer, bebyggelse og
infrastruktur ved ekstremnedbør.

o Dette gjelder blant annet i Leland sentrum, hvor NVE har kategorisert enkelte
områder som aktsomhetsområder (Figur 4.2). Flomfaren i disse områdene bør
vurderes nærmere før en eventuell utbygging. Dette gjelder flere steder i
kommunen, hovedsakelig i nærheten av elveløp.

Figur 4.2 NVEs aktsomhetskart for flom i kommunesentret Leland.
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Grunnforhold vil også kunne påvirke hvilke konsekvenser en ekstrem nedbørshendelse
får. Overvann og grunnforhold bør derfor ses i sammenheng. Som kommunenavnet
tilsier, er det en del leirforekomster i Leirfjord kommune. Nasjonal geologiske
undersøkelse (NGU) sine karttjenester viser at kommunens grunnforhold er preget av
hav- og fjordavsetninger og strandavsetninger. Leirholdig grunn egner seg sjeldent til
infiltrasjon, og vil dermed ikke kunne bidra særlig til reduksjon av overvannsavrenning
ved store nedbørshendelser.

I Bardal er det utført kvikkleirekartlegging og vurderinger av risiko for kvikkleireskred (NGI,
2009). Sonen Bardal er kategorisert under høyeste faregrad når det gjelder skredfare
(Figur 4.3). Det har tidligere vært registrert skred i området. Langs Bardalselva pågår det
noe erosjon, og det finnes spor etter sig og utglidninger langs elva. For flere av de andre
sonene i området Bardal, viser dessuten grunnundersøkelser mektige
kvikkleireavsetninger. Disse funnene må vektlegges og tas hensyn til ved en eventuell
utbygging i Bardal.

Figur 4.3 Kvikkleirekartlegging utført av NGI (2009) som viser at faregradklassen i Bardal varierer mellom
middels og høy.
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4.3 Fremmedvann
Fremmedvann er alt avløpsvann som ikke er spillvann som blir ført med avløpsledninger
til avløpsrenseanlegg. Begrepet inkluderer overvann og ulike typer innlekket vann, for
eksempel grunnvann eller vann som lekker fra vannledningen i samme grøft.
Fremmedvannet kan føre til kapasitetsproblemer på avløpsanlegg (ledningsnett og
renseanlegg), og dermed øke faren for skader på anlegget som kan gi økte drifts- og
investeringskostnader. Det er et nasjonalt bærekraftsmål at andelen fremmedvann av
samlet tilførsel til avløpsrenseanlegg reduseres med 30 prosent innen 2030 (Norsk Vann,
2017).

Fremmedvann er ikke et stort problem i Leirfjord kommune i dag, men der det finnes
avløpsrør i betong, opplever kommunen at disse har glidd fra hverandre, noe som
medfører innlekking av fremmedvann. Dette gjelder spesielt i kommunesentret Leland.
Rehabilitering og fornyelse av ledningene, både på vann- og avløpsnettet, vil bidra til
reduksjon av fremmedvann.

4.4 Tiltaksliste knyttet til overvann og fremmedvann
Under følger en liste over tiltak som er knyttet til overvann og fremmedvann i Leirfjord
kommune. Tiltakene blir senere, i kapittel 8, satt inn i en handlingsplan som viser når
tiltakene skal iverksettes, samt hvor store kostnader som er tilknyttet hvert tiltak.

Nr Tiltak Beskrivelse av tiltak

A4
Rehabilitering/ fornyelse av
ledningsnett, utbedring av
feilkoblinger

Dette tiltaket omfatter rehabilitering og fornyelse av
ledningsnettet for å forhindre inntrenging av fremmedvann i
systemet. Det inkluderer også utbedring av feilkoblinger for å
minimere lekkasjer og opprettholde høy vannkvalitet.

F4 Utarbeidelse av VA norm

For å imøtekomme fremtidens klimaendringer og være
forberedt på økte overvannmengder, bør det innarbeides en
strategi for overvannshåndtering i arealplanleggingen til
Leirfjord kommune. Tiltaket går ut på å utarbeide en strategi
for overvannshåndtering som inkluderes i kommunens VA-
norm.
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5   VANNMILJØ

Dette kapitlet har som hovedmål å gi en grundig
beskrivelse av ulike typer vannforekomster i
kommunen, deres nåværende tilstand, og de spesifikke
utfordringene kommunen står overfor når det gjelder
avløpssystemet og dets påvirkning på vannmiljøet.
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5.1 Generelt
Gjennom EUs vanndirektiv, som er iverksatt i Norge gjennom Vannforskriften, er Norge
delt inn i vannregioner, for best å kunne implementere og følge opp vanndirektivet. Hver
vannregion er videre inndelt i vannområder. Leirfjord kommune tilhører to vannområder:
Ranfjorden og Vefsnfjorden-Leirfjorden, se Figur 5.1.

Figur 5.1 Kart over deler av Nordland vannregion, som viser at Leirfjord kommune inngår i vannområdene Ranfjorden

og Vefsnfjorden-Lerifjorden.

Vann og vassdrag er en viktig del av landskapsbildet i Leirfjord kommune og utgjør ca.
16 prosent av kommunens totale areal.

I Leirfjord kommune er det registrert totalt 67 vannforekomster (Figur 5.2). Av disse
tilhører 13 vannforekomster kystkategorien, og syv er klassifisert som innsjøer. De
gjenværende 47 vannforekomstene er kategorisert som elver. Samlet sett dekker
innsjøene og kystområdene et samlet areal på 330 km2, og elvene har en samlet lengde
på 884 kilometer. Dette gir et variert vannlandskap i Leirfjord kommune, som krever nøye
overvåking og forvaltning for å sikre at vannressursene bevares.
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Figur 5.2 Registrerte vannkategorier i Leirfjord kommune (tall hentet fra Vann-Nett.no 15.09.2023).

5.2 Økologisk og kjemisk tilstand etter vannforskriften
I henhold til Vannforskriften er det et krav om å fastsette miljømål for samtlige
vannforekomster. I Leirfjord kommune har de fleste vannforekomstene "standard
miljømål," som innebærer mål om å oppnå god økologisk og kjemisk tilstand.

Figur 5.3 viser en oversikt over antall vannforekomster i hver av de fem tilstandsklassene
for økologisk tilstand, i Leirfjord kommune. Ca. 85 % av vannforekomstene er klassifisert
med god eller svært god tilstand. De resterende 15 prosentene (ca. ni vannforekomster)
står det altså dårligere til med, og det er trolig behov for å gjennomføre avbøtende tiltak
for å nå miljømålet.

Figur 5.3 Økologisk tilstand for vannforekomstene i Leirfjord kommune (tall hentet fra Vann-Nett.no
15.09.2023).



      Hovedplan VA

SIDE  40

Figur 5.4 viser en oversikt over antall vannforekomster i hver av de fem tilstandsklassene
for kjemisk tilstand. Ca. 97 % av vannforekomstene er klassifisert som udefinert. For de
resterende tre prosentene (ca. to vannforekomster) er tilstanden klassifisert som dårlig,
og det er trolig behov for å også her gjennomføre avbøtende tiltak for å nå miljømålet.

Figur 5.4 Kjemisk tilstand for vannforekomstene i Leirfjord kommune (tall hentet fra Vann-Nett.no
15.09.2023).

5.3 Miljøpåvirkninger
Årsakene til at ca. 15 % av vannforekomster i kommunen ikke når målet om god økologisk
tilstand og god kjemisk tilstand er mange. De fleste påvirkningene kan sorteres i to poster:
forurensning og fysiske inngrep. Forurensning er hovedsakelig knyttet til utslipp av
næringssalter og organisk stoff fra jordbruk og avløpsanlegg.

Merk at kunnskapsgrunnlaget som kart og tabell baseres på er svært usikkert. Alle de
kommunale avløpsrenseanleggene, har utslipp til robuste kystområder, og har dermed
beskjeden effekt på vannforekomstene. For eksempel er det grunn til å tro at fysiske
inngrep fra bekkelukkinger i tettsteder og jordbruksområder er underrepresentert i
datamaterialet.

Områder med spredte avløp er ofte jordbruksområder. Avrenning fra jordbruksarealer vil
i de aller fleste tilfeller representere en større påvirkningsfaktor enn spredte avløp, målt i
mengden fosfor som tilføres vassdrag. I belastede nedbørfelt er det likevel viktig å sørge
for god avløpshåndtering, for å redusere tilførslene av næringssalter og tarmbakterier.

Kartet i Figur 5.5 er hentet fra Vann-Nett.no, og viser påvirkning fra kommunale
avløpsanlegg eller spredt avløp.
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Figur 5.5 Påvirkning fra kommunalt avløpsvann. i Leirfjord kommune (hentet fra Vann-Nett.no 15.09.2023).

Leirfjord kommune har ingen kommunale renseanlegg, og det er hovedsakelig
primærrensing gjennom oljeutskillere som benyttes. Det kan være hensiktsmessig å
utforske muligheten for å etablere felles renseløsninger, for å redusere forurensningen
av vannforekomstene. Som tidligere nevnt ser det ut til at dette er mest aktuelt i områdene
Bardal, Ulvang/Reines/Løkvika, Leland og Hellesvik-Sund, da det allerede eksisterer
kommunale ledninger i disse områdene.

Kommunen må prioritere innsamling av data om private avløpsanlegg som de for
øyeblikket jobber med, samtidig som de bør etablere et overvåkingsprogram for
vannforekomstene. Dette vil gi nødvendig innsikt for å utvikle effektive tiltak for å bevare
og beskytte vannmiljøet i Leirfjord kommune.

Tabell 5.1 lister opp vannforekomster der det trolig er negativ miljøpåvirkning knyttet til
avløp.
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Tabell 5.1 Vannforekomster som trolig er negativt påvirket av utslipp fra avløp. Merk at det ofte er mange
negative påvirkningsfaktorer i ett vassdrag, og det er altså flere ting som innvirker på «økologisk tilstand».

Vannforekomst Økologisk tilstand Påvirkningsgrad avløp

Storelva i Meisfjorden Svært god middels grad

Tverrelva Middels middels grad

Breidmobekken Middels middels grad

Klubbelva Dårlig middels grad

Møinbekkjen, Indre Låvong Svært god middels grad

Bekkefelt mellom Angarsnes og Yte Låvong God middels grad

Bardalselva God middels grad

Bardalselva nedre del God middels grad

Vabekkjen God middels grad

Vefsnfjorden-indre Middels liten grad

Vefsnfjorden-midtre God liten grad

Vefsnfjorden-ytre Svært god liten grad

Sundet God liten grad

Leirfjorden-indre God liten grad

Ulvangen God liten grad

Låvongsbukta God liten grad

Dagsvikelva og sidebekker til Nylands God liten grad

Løkåselva God liten grad

Nylandselva Middels liten grad

Randfjorden-løk God ukjent

Randfjørden-storvika God ukjent

Sidebekk (Einmoen) til Storelva/Bøelva/
Løkåselva Dårlig ukjent
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5.4 Tiltaksliste knyttet til vannmiljø
Under beskrives det tiltaket som er knyttet til vannmiljø i Leirfjord kommune. Tiltaket blir
senere, i kapittel 8, satt inn i en handlingsplan som viser når tiltaket skal iverksettes, samt
hvor store kostnader som er tilknyttet tiltaket.

Nr Tiltak Beskrivelse av tiltak

A3
Vannprøvetaking og analyse av
utvalgte resipienter/
vannforekomster.

Vannprøvetaking og analyse av utvalgte resipienter/
vannforekomster. Kartlegging av potensielle
forurensningskilder. For å vurdere miljøpåvirkningen
og iverksette nødvendige gjenopprettingstiltak.
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6 MÅL OG DELMÅL

Med utgangspunkt i tilgjengelige grunnlagsdata,
ROS-analyse og gjennom dialog med Leirfjord
kommune, har målsetningene og delmålene for
hovedplan blitt analysert og fastsatt.

Disse målene er blitt identifisert, spesifisert og
rangert med utgangspunkt i kommunens
nåværende tilstand og de forventede endringene i
fremtiden. Målene er forankret i kommuneplanens
samfunnsdel sine mål for klima og miljø, som er
basert på FNs bærekraftsmål nr. 6 «Rent vann og
gode sanitærforhold».
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6.1 Mål
Målene er delt inn i mål for vannforsyning og mål for vannmiljø og avløpshåndtering. For
hvert av de overordnede målene er det fastsatt delmål. I tillegg har det blitt gjort en
kartlegging av dagens måloppnåelse, basert på foreliggende grunnlagsdata og dialog
med Leirfjord kommune. Mål og delmål er nærmere presentert i tabell 6.1 og tabell 6.2.

6.1.1 Mål vannforsyning

Innenfor vannforsyning er de viktigste målene som hovedplanen skal ta hensyn til, delt
inn i fire hovedområder:

ü Tilstrekkelig vann (NOK vann)
ü Kvalitetsvann (GODT vann)
ü Trygg vannforsyning (SIKKERT vann)
ü Bærekraftig vannforvaltning

På grunn av at Leirfjord kommune består av flere private vannverk, har det også blitt
utarbeidet mål som gjelder disse. Dette er med tanke på at kommunen skal kunne tilby
rådgivning og håndtere situasjoner der vannverkene ikke oppfyller de fastsatte målene.

Tabell 6.1  Mål og delmål, og vurdering av dagens oppnåelse av målet for vann.

Målnummer Mål og delmål Dagens
måloppnåelse

Grunnlagsdata for vurdering av dagens
status/kommentar

Hovedmål M1 Nok Vann

Delmål M1.1
Alle med kommunal vannforsyning skal normalt
ha vanntrykk med minimum 2,0 bar og
maksimum 9,0 bar og mengde 180l/(pe*d).

VA-ledningskart, ROS-analyse.

Delmål M1.2 Alle kritiske ledninger skal ha akseptabel
tilstand. VA-ledningskart, ROS-analyse.

Delmål M1.3

Kommunen skal sikre at hele
vannforsyningsnettet opprettholder et trykk på
minimum 1,0 bar ved uttak av brannvann.
Følgende mengder, varighet og trykk skal kunne
hentes fra det kommunale vannledningsnettet:

· Boligområder: 20 l/s i 1 time med 1,0
bars trykk

· Sentrums- og næringsområder: 50 l/s
i 1 time 2,0 bars trykk, fordelt på minst
2 uttak

· Spredtbygde områder: Ingen krav,
brannvann leveres fra tankbil eller sjø.

Brannkum/brannhydrant/tankbil skal plasseres
innenfor 25-50 meter fra inngangen til
hovedangrepsvei

ROS for YHBR.



      Hovedplan VA

SIDE  46

Hovedmål M2 Godt Vann

Delmål M2.1
Vannkvaliteten skal oppfylle krav fra mattilsynet
og gjeldende drikkevannsforskrift. Dette gjelder
hele forsyningssystemet fra kilde til kran.

Prøvetaking iht. til krav i
drikkevannsforskriften og mattilsynet
anbefalinger.

Delmål M2.2 Ledningsnettet skal rengjøres en gang i året. ROS-analyse.

Hovedmål M3 Sikkert Vann ved normale driftsforhold

Delmål M3.1 Stabil vannleveranse hvor innbyggerne får levert
vann mer enn 99,95 % av tiden.

VA-ledningskart, IK-system for registrering
av avvik. Følges nasjonal mål for vann og
helse.

Delmål M3.2 Ledningsbrudd eller stans i forsyningslinjen skal
utbedres innen 24 timer.

VA-ledningskart, IK-system for registrering
av avvik.

Delmål M3.3
Alle kommunale vannverk skal ha utpekt
reservevannkilde, eller ha en annen form for
krisevannforsyning.

Forprosjekt for krisevannforsyning i Leland
vannforsyningsområde. ROS-analyse.

Delmål M3.4 Opprettholde sikkerheten rundt kommunens
dammer.

Vurdere kostnadene forbundet med
etablering av ny dam i Bardal.

Hovedmål M4 Effektiv og bærekraftig Vann

Delmål M4.1 Årlig lekkasje reduseres med 2% årlig. Følges nasjonal mål for vann og helse.

Delmål M4.2 Lekkasje fra det enkelte ledningsnettet bør være
mindre enn 25 prosent innen 2032.

Følges nasjonal mål for vann og helse.
Dagens status usikker pga. manglende
data.

Delmål M4.3 Systematisk og målrettet forvaltning, drift og
vedlikehold.

IK- system. Kontinuerlig digitalisering av
alle tjenester og varslinger.

Delmål M4.4
Alle potensielle abonnenter innenfor en
samfunnsøkonomisk fornuftig ramme skal
tilkobles kommunal vannforsyning.

Hovedmål M5 Private vannverk

Delmål M5.1 Kommunen skal være en veileder for private
vannverk.

Delmål M5.2 Private vannverk som oppfyller kommunens
kriterier, kan overtas av kommunen.
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6.1.2 Mål vannmiljø- og avløpshåndtering

De viktigste målene som hovedplan skal ivareta innenfor vannmiljø- og avløpshåndtering
er:

ü Miljømålene for vannforekomstene i Leirfjord følger målene som er satt for
vannregion Nordland og Jan-Mayer for naturlige elver, innsjøer, grunnvann og for
de sterkt modifiserte vannforekomstene (SMVF).

ü Reduksjon av utslipp av avløpsvann fra både private og kommunale anlegg.
ü Bærekraftig avløpsforvaltning

Tabell 6.2  Mål og delmål, og vurdering av oppnåelse av målet for vann.

Målnummer Mål og delmål Dagens måloppnåelse Grunnlagsdata for vurdering av
dagens status/kommentar.

Hovedmål M1 Miljømålene for vannforekomster i Leirfjord følger målene som er satt i regional plan for vannforvaltning for Nordland
(2022-2027)

Delmål M1.1

Standard miljømål for elver og innsjøer er minst
"god økologisk og kjemisk tilstand". For grunnvann
gjelder minst "god kjemisk og kvantitativ tilstand".
Miljømålet skal som hovedregel nås innen 2027 og
deretter 2032.

ROS-analyse, regional plan for
vannforvaltning for Nordland.

Hovedmål M2 Utslipp av avløpsvann må ikke forårsake at miljømål M1 ikke oppnås

Delmål M2.1

Alle kommunale og private avløpsrenseanlegg skal
tilfredsstille kravene i forurensningsforskriften,
gjeldende utslippstillatelser og lokal forskrift for
Leirfjord kommune.

VA-ledningskart, ROS-analyse.

Delmål M2.2
Alle separate avløpsløsninger innenfor
rensedistriktene skal tilknyttes offentlig avløpsnett
innen 2035.

VA-ledningskart, ROS-analyse.

Delmål M2.3

Næringstilførsel ved naturlig avrenning fra
landbruksområder, spesielle industriutslipp o.l., må
kontrolleres og sees i sammenheng med utslipp fra
de private og kommunale avløpsanleggene. Tiltak
skal optimaliseres med hensyn til økonomi og
effekt.

VA-ledningskart, ROS-analyse.

Hovedmål M3 Kapasitet til å håndtere forventede avløpsmengder

Delmål M3.1

Alle deler av avløpssystemet skal ha kapasitet til å
håndtere forventede avløpsmengder. Mengdene
består av et spesifikt vannforbruk pr. person som i
planperioden settes til 180 l/(pe*d).

VA-ledningskart, ROS-analyse,

Delmål M3.2 Ledningsbrudd eller stans i transportslinjen skal
utbedres innen 24 timer.

VA-ledningskart, IK-system for
registrering av avvik.

Delmål M3.3
Alle potensielle abonnenter innenfor en
samfunnsøkonomisk fornuftig ramme skal tilkobles
kommunal avløp.
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Delmål M3.4
Samlet overløp bør generelt være mindre enn 2
prosent av forurensningsproduksjonen (fosfor) hos
dem som er tilknyttet avløpsnettet.

Følges nasjonal mål for vann og
helse.

Hovedmål M4 Effektiv og bærekraftig Avløp

Delmål M4.1 Årlig innlekking av fremmedvann reduseres med
1,5 % årlig. VA-ledningskart, ROS-analyse.

Hovedmål M5 Overvannshåndtering

Delmål M5.1
Overvann skal håndteres separat fra spillvann,
enten ved separatsystem, eller ved
spillvannsledning og lokal overvannshåndtering
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7 STRATEGI

Under kapitlene om dagens situasjon er de ulike
delene av vann- og avløpssystemet belyst, mens
det i målkapitlene er konkretisert hva kommunen
ønsker å oppnå. For å nå målene må det legges en
overordnet strategi. Strategiene kommer til uttrykk
gjennom tiltakene i tiltaksplanen.

Det har blitt definert fem sentrale strategier for at
Leirfjord kommune skal nå målene som er satt.
Disse presenteres under.
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Strategi 1: Kartlegging

Strategi 1 går ut på kartlegging av vann- og avløpssystemene i Leirfjord kommune, både
når det gjelder private og kommunale anlegg. For å vite hvilke tiltak som må utføres, er
det viktig å ha full oversikt over hele systemet og dets kvaliteter og eventuelle svakheter.
Kartleggingen gir på den måten grunnlag for prioritering av de mest kritiske forholdene
som identifiseres.

Kartleggingen må utføres systematisk og går hovedsakelig ut på følgende:

- Kartlegge vannforekomster og deres kvalitet, samt eventuelle forurensningskilder
- Kartlegge og registrere slamutskillere og deres kapasitet
- Kartlegging av tilstanden på ledningsnettet
- Kartlegging av områder som er utsatt for utglidning på grunn av dårlige masser
- Kartlegging av områder som er utsatt for flom

Strategi 2: Styrke leveringssikkerheten

Tilstandsvurderingen har avdekket en del svakheter i vannforsyningssystemet som
påvirker leveringssikkerheten i kommunen. Strategi 2 går derfor ut på å styrke
leveringssikkerheten, gjennom tiltak som er ramset opp under:

Etablere høydebasseng og reservevannforsyning:

- Utvikle og iverksette planer for bygging av høydebasseng for å opprettholde trykk og
forbedre forsyningssikkerheten.

- Etablere et system for nødberedskap med en stabil reservevannforsyning for å takle
uforutsette hendelser som vannkildeproblemer eller rørbrudd.

Regulering av vannuttak fra gårder:

- Montering av vannmålere for å få bedre oversikt over vannforbruk.
- Innføre retningslinjer for vannbruk på gårder for å minimere overforbruk.

Utbedring av dam Bardal:

- Utføre en grundig vurdering av dam Bardal for å utvikle tiltak som sikrer en stabil
tilførsel, spesielt i vintermånedene.

Utbedring av overføringsledning ved Simsøvatnet:

- Iverksette nødvendige tiltak for å rehabilitere den overflatekorroderte
overføringsledningen fra Simsøvatnet.
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Strategi 3: Fornyelse av ledningsnett

Både forsyningsnettet og avløpsnettet må kontinuerlig fornyes. Ved prioritering av
vannledninger som skal fornyes anbefaler vi at områder med mye lekkasje utbedres først.
Ved utskifting av vannledninger bør avløpsledninger i samme grøft tas samtidig.

Fornyelse av ledningsnettet vil medføre mindre lekkasje og dermed bidra til at
vannbehovet og mengden fremmedvann reduseres, og vil på den måten også bidra til
reduksjon av mengden avløpsvann, da lekkasjevannet gjerne lekker inn på avløpsnettet.

Strategi 4: Tilstandsvurdering og sanering av små, private
avløpsanlegg

Hovedsakelig foregår behandlingen av avløp i Leirfjord kommune gjennom private
anlegg. Det er grunn til å anta at flertallet av disse private avløpsanleggene ikke oppfyller
rensekravene som er fastsatt i forurensningsforskriften, og at enda færre overholder de
noe strengere kravene som er spesifisert i den lokale forskriften om utslipp av sanitært
avløpsvann fra bolighus, hytter, og lignende (FOR-2018-06-14-1007). I områder hvor
private avløpsrenseanlegg er utbredt, finnes det derfor to aktuelle strategier som kan
vurderes:

- Å legge til rette for at flere eiendommer kan tilknyttes det kommunale avløpsnettet ved
å utvide kommunale hovedledninger til nye områder.

- Å pålegge oppgradering av private avløpsrenseanlegg for de eiendommene som for
øyeblikket ikke oppfyller kravene for tilfredsstillende rensing.

Det bør utarbeides en helhetlig plan (saneringsplan) i kommunen for opprydding av
spredte avløpssystemer.

Strategi 5: Krav til overvannshåndtering for nybebyggelse

Som tidligere nevnt har ikke Leirfjord kommune noen retningslinjer når det gjelder
overvannshåndtering i dag. Fremtidige klimaendringer vil imidlertid komme til å gjøre det
nødvendig med overvannstiltak som bidrar til forsinkelse og fordrøyning av overvannet,
slik at man reduserer overvannsmengden som ledes til ledningsnettet og minimerer
risikoen for flom og ødeleggelser. Strategi 5 går derfor ut på å innarbeide prinsipper og
retningslinjer for overvannshåndtering i de kommunale planene til Leirfjord kommune.
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8 TILTAKSANALYSE OG
HANDLINGSPLAN

I dette kapitlet blir handlingsplan for 2024-2034
presentert. Handlingsplanen består av de tiltakene
som har blitt identifisert og som bør iverksettes for
å oppnå målene satt for denne planperioden.

Hvert tiltak har en estimert kostnad knyttet til
implementering og eventuell gjennomføring, og
disse kostnadene blir presentert i handlingsplanen.
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8.1 Inndeling av tiltak
Hovedplanarbeidet har avdekket behov for tiltak som har til hensikt å sørge for en bedre
måloppnåelse innen vann- og avløpssektoren. I tillegg har tiltakene blitt utvalgt med økt
vektlegging på å opprettholde minimum god økologisk og kjemisk tilstand i vassdragene.
I dette kapitlet er disse tiltakene oppsummert.

Tiltakene er inndelt i følgende kategorier:

1. Investerings- og plantiltak: Tiltak som belaster investeringsbudsjettet. Gjøres
delvis med eget personell, men mesteparten gjøres ved kjøp av tjenester.
Inkluderer investeringsprosjekter og gjennomføring av prosjektene.

2. Drifts- og vedlikeholdstiltak: Tiltak som utføres som en del av normal drift, både
med eget personell og ved kjøp av tjenester.

3. Administrasjons- og utredningstiltak: Tiltak som går på administrasjon og
utredning. Gjøres av eget personell og ved kjøp av tjenester.

Tiltakene er presentert tidligere i hovedplanen, under kapitlene som omhandler dagens
situasjon, se oversikt under:

Kapittel Tiltak presentert i kapitlene

3.1 Vannforsyning V1, V2, V3, V4, V5, V6, V7, V8, V9, V10,
V11, V12, V13, V14, V15, V16, V17, V18,
F1, F2, F3, F4

3.2 Avløpshåndtering A1, A2, A3, A4, A5, A6, F1, F2, F3, F4

4 Overvannshåndtering og fremmedvann A4, F4

5 Vannmiljø A2

8.2 Handlingsplan
Ut ifra kartleggingen av tiltak, har det blitt utarbeidet en handlingsplan for vann og avløp
for 2024-2034. Handlingsplanen inneholder en plan for når tiltakene skal iverksettes,
samt hvor store kostnader som er tilknyttet hvert tiltak. Planen danner dermed grunnlaget
for årsbudsjett og økonomiplan for vann og avløp i Leirfjord kommune.

Handlingsplanen er presentert i tabellformat under. Kostnader er hentet fra erfaringstall
fra andre liknende prosjekter.
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8.2.1 Handlingsplan vann
Tabell 8.1 Handlingsplan for vann for perioden 2024-2034

Kostnadsestimat (i millioner)

Nummer Type tiltak Tiltak Bakgrunn Tidligere
bevilget 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totalt i

planperioden

F3 Investering og
plan Fornyelse maskiner og utstyr ROS-VA 0,4 0,4

V1 Investering og
plan

Utredning og prosjektering: utbedring av
Bardal dam. Se vedlegg 3.

ROS-VA, eksist.
planer 0,2 0,2

V2 Investering og
plan Utbedring av Bardal dam. Se vedlegg 3. ROS-VA, eksist.

planer 2,8 2,8

V3 Investering og
plan

Detaljprosjekt: Nytt høydebasseng for
Leland

ROS-VA, eksist.
planer 0,5 0,5

V4 Investering og
plan Nytt høydebasseng for Leland ROS-VA, Eksist.

planer 10,0 10

V5 Investering og
plan Etablering av reservevannskilde for Leland ROS VA, eksist.

planer 5,0 5

V6 Investering og
plan Nye vannmålere på ledningsnett Eksist. planer

Satt opp i
budsjett for
2023

1,6 1,6

V7 Investering og
plan

Nye vannmålere på gårdsbruk/nærings-
virksomhet Eksist. planer

Satt opp i
budsjett for
2023

0,6 0,6

V8 Drift og
vedlikehold Tilstandsvurdering og kontroll dammer ROS VA 0,5 0,5 0,5 0,5 2

V9 Drift og
vedlikehold Rehabilitering/fornyelse av ledningsnett ROS VA, innspill fra

drift 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 5,5

V10 Drift og
vedlikehold Ny strømkabel til rørbruddsventil Innspill fra drift 0,08 0,08

V11 Drift og
vedlikehold

Kontroll og rehabilitering av
overføringsledning fra Simsøvatnet Eksist. planer 0,2 0,1

V12 Drift og
vedlikehold Nye innbrudds- og brannalarmer ROS VA 0,5 0,2 0,2 0,9
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Kostnadsestimat (i millioner)

Nummer Type tiltak Tiltak Bakgrunn Tidligere
bevilget 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totalt i

planperioden

V13 Drift og
vedlikehold Nytt nødstrømsaggregat Bardal ROS VA, innspill fra

drift 0,05 0,05

V14 Drift og
vedlikehold Ny brannkum nedenfor sykehjemmet Innspill fra LK 0,2 0,2

V15 Drift og
vedlikehold Nytt UV anlegg-Bardal ROS VA, Innspill fra

drift 0,1 0,1

V16 Drift og
vedlikehold Overvåkingssystem Bardal ROS VA, Innspill fra

drift 0,3 0,3

V15 Administrasjon
og utredning

Utbedre renseløsning på Leirfjord
vannbehandlingsanlegg

ROS VA, innspill fra
drift 0,1 0,1

V16 Administrasjon
og utredning Hydraulisk modell av vannledningsnett ROS VA, innspill fra

drift 0,2 0,2 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,85

F1 Administrasjon
og utredning Tilstandsvurdering av ledningsnett ROS VA 0,2 0,2 0,2 0,2 0,8

F2 Administrasjon
og utredning Digitalisering og registrering av nye anlegg 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,55

F4 Administrasjon
og utredning Utarbeidelse av VA norm 0,25 0,25 0,5

Totalt (per år) 4,8 4,78 11,05 1,1 1 1 1,1 6 0,6 1,5 0,6 33,13
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8.2.2 Handlingsplan avløp
Tabell 8.2 Handlingsplan for avløp for perioden 2024-2034

Kostnadsestimat (i millioner)
Nummer Type tiltak Tiltak Bakgrunn Tidligere bevilget 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 TOTALT

F3 Investering og plan Fornyelse maskiner og utstyr ROS-VA 0,4 0,4

A1 Investering og plan Felles renseløsning for kommunen Fremtidige myndighets-
krav 0,5 0,5

A2 Drift og vedlikehold Vannprøvetaking og analyse av utvalgte
resipienter/ vannforekomster.

ROS-VA, regional plan
for vannforvaltning for
Nordland

0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,7

A3 Drift og vedlikehold Spyling og TV-inspeksjon av ledninger. ROS-VA 0,3 0,3 0,1 0,7

A4 Drift og vedlikehold Rehabilitering/ fornyelse av ledningsnett,
utbedring av feilkoblinger ROS-VA 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3

A5 Administrasjon og utredning Utarbeidelse av saneringsplan (private
anlegg) ROS-VA 0,25 0,25 0,5

A6 Administrasjon og utredning Kartlegging av private renseanlegg ROS-VA 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,1

F1 Administrasjon og utredning Tilstandsvurdering av ledningsnett ROS VA 0,2 0,2 0,2 0,2 0,8

F2 Administrasjon og utredning Digitalisering og registrering av nye anlegg ROS-VA 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,55

F4 Administrasjon og utredning Utarbeidelse av VA norm 0,25 0,25 0,5

Totalt (per år) 1,15 0,85 0,65 0,15 0,55 0,95 1,15 0,75 0,75 0,65 0,75 8,78
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9 GEBYRUTVIKLING

Dette kapitlet gir en oversikt over prognosen for
utviklingen av vann- og avløpsgebyrene i
kommende planperiode, med fokus på de
nødvendige tiltakene som må iverksettes for å
opprettholde og forbedre våre vann- og
avløpstjenester.
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9.1 Beregning av gebyrutvikling
Det er gjennomført beregninger av gebyrutviklingen basert på investeringsvolumet i
tiltaksplanene for vann og avløp. Gebyrberegningene er ment å gi indikasjoner på hvilken
effekt endringer av investeringsvolum vil ha på gebyrnivået. Endringer i
investeringsvolum er bare én av mange faktorer som påvirker vann- og avløpsgebyrene
over tid. Andre faktorer som er viktige for gebyrutviklingen er blant annet driftskostnader,
tilknytning av nye abonnenter, utvikling i vannforbruk og fondssituasjonen på vann og
avløp.

Kapitalkostnaden er antatt utgjort av:

- Rentenivå (gjennomsnitt for periode 2024-2034):
- Årlige avskrivninger:

Resulterende estimat for gebyrutvikling for en normalhusholdning (150 m3 årsforbruk) er
vist i figur 9.1. Gebyrene vises som separate gebyrer for vann og avløp med moms, fra
2018 til 2028.

Figur 9.1 Årsgebyr inkl. mva. Leirfjord kommune benytter selvkostmodellen Momentum til for- og
etterkalkulasjon av kommunale gebyrer.

Figur 9.1 viser at gebyrene for vann ikke endrer seg i særlig stor grad, sammenliknet med
forrige planperiode.  Når det gjelder avløp vil ikke gebyrene økes vesentlig ut ifra dagens
nivå.

Fremover står alle kommunene overfor et økende investeringsbehov innen vann- og
avløpsinfrastruktur. Dette skyldes behovet for å oppgradere og vedlikeholde eksisterende
systemer, samt møte økende krav til kapasitet og miljøstandarder. Økninger i avgifter er
nødvendige når det gjelder større infrastrukturinvesteringer for å imøtekomme fremtidige
behov og opprettholde en bærekraftig drift av vann- og avløpssystemet. Slike
investeringer kan være avgjørende for å oppgradere eksisterende infrastruktur, øke
kapasiteten, forbedre vannkvaliteten, redusere lekkasjer og oppfylle strengere miljøkrav.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

(N
O

K)

Årsgebyr avløp m/ mva Årsgebyr vann m/mva



      Hovedplan VA

SIDE  59

REFERANSER

Mattilsynet. (2017, Januar 11). Veiledning til drikkevannsforskriften §9:
Leveringssikkerhet.

Mattilsynet. (2019, September 12). Begreper for leveringssikkerhet i vannforsyningen.
Miljøverndepartementet. (2011). Kommunal planstrategi. Miljøverndepartementet.
Momentum Solutions. (2023). Effektivitetsbarometer VA 2023 Leirfjord kommune.
Multiconsult. (2017). Tilstandsvurdering vannledning Simsø. Leirfjord kommune.
NGI. (2009, Desember 11). Kvikkleirekartlegging, Mo i Rana med omland.
Norsk Klimaservicesenter. (2022, april). Klimaprofil Nordland.
Norsk Vann. (2017). Nasjonal bærekraftstrategi for vannbransjen.
NVE. (2023, januar 31). Lær om overvann.
Rambøll. (2014). Leirfjord kommune Hovedplan vann. Leirfjord kommune.
SCC Prosjektering AS. (1997). Leirfjord kommune Hovedplan for avløp. Leirfjord

kommune.
Statistisk sentralbyrå. (2022, Desember 14). Tettsteder. Folkemengde og areal, etter

kommune.
Statistisk sentralbyrå. (2022, Desember 14). Tettsteders befolkning og areal.
Statistisk sentralbyrå. (2023). Leirfjord kommune.
Vann-nett. (2023). Vann-nett Portal. Hentet fra Vann-nett: https://vann-nett.no/portal/

VEDLEGG
Vedlegg 1: Dagens situasjon – kommunal VA, datert 13.10.2023
Vedlegg 2: ROS-analyse, datert 11.09.2023
Vedlegg 3: Ny dam Bardal
Vedlegg 4: Vannmiljø
Vedlegg 5: Kart som viser oversikt over vannverk i Leirfjord kommune
Vedlegg 6: Kart som viser områder med spredt avløp i Leirfjord kommune
Vedlegg 7: Kart som viser miljøtilstanden til vannforekomster i Leirfjord kommune



      Hovedplan VA

SIDE  60

Avslutningsvis i hovedplanen for vann og avløp
(VA/VV), ønsker vi å understreke viktigheten av
en bærekraftig og pålitelig vannforsyning og
avløpssystem for Leirfjord kommune. Gjennom
grundig planlegging, strategiske tiltak og
samarbeid med interessenter, ses det frem til å
sikre en trygg og effektiv tjeneste for alle
innbyggere.

Med fokus på kvalitet, miljøhensyn og
fremtidsrettet utvikling, er vi fast bestemt på å
møte kommende utfordringer og muligheter på
en ansvarlig måte. Vi takker alle som har bidratt
til utarbeidelsen av denne planen og ser frem til
å realisere våre mål for en bærekraftig VA/VV-
tjeneste i Leirfjord kommune.


